
/'CVn 
P I # '  ‘

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от Л ^Л /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие водоснабжения и во
доотведения Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложе
ние).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Р1нтернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главьр
Таманского сельского поселения Т:\
Темрюкского района V Ю.А. Вовк

ИП Марочкина V1.B., 04-21г., з. 122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от Му л /  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского сельского 

поселения Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района»

Координатор муниципаль
ной программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Участники муниципальной 
программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Цели муниципальной про
граммы

- бесперебойное, гарантированное удовлетворе
ние потребности населения Таманского сельско
го поселения в питьевой воде, сохранении вод
ных объектов и окружающей среды;
- обеспечение санитарно-эпидемиологической 
безопасности;
- строительство и модернизация объектов водо
снабжения и водоотведения, очистки сточных 
вод

Задачи муниципальной про
граммы

- повышение качества предоставления комму- 
налъной услуги водоснабжения и инженерного 
обустройства;
- проведение комплекса мероприятий по ремон
ту объектов водоснабжения и водоотведения;
- развитие систем коммунальной инфраструкту
ры водоотведения;
- инженерное обустройство Таманского сельско
го поселения Темрюкского района;
- строительство системы водоотведения

Перечень целевых показа
телей муниципальной про
граммы

- количество отремонтированных водопровод
ных сетей;
- протяженность построенных водопроводных 
сетей;
- количество изготовленных схем канализаци-



онных насосных станций и канализационного 
коллектора;
- протяженность очищенных водосбросных лив
невых стоков

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2022 - 2024 годы

Объемы бюджетных ассиг
нований муниципальной 
программы

Объем финансирования составляет в 2019-2021 
годах -  12000 тыс. рублей из средств местного 
бюджета, в том числе:
2022 год - 4000,0 тыс. руб.
2023 год - 4000,0 тыс. руб.
2024 год - 4000,0 тыс. руб.

Контроль за выполнением 
программы

Администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программным методом

Проблемы водоснабжения и водоотведения на территории Таманского 
сельского поселения необходимо решать программным методом, основываясь 
на анализе состояния и основных тенденций развития систем водоснабжения, 
водоотведения, учете основных проблем, требованиях обеспечения населения 
питьевой водой в соответствии с требованиями, предъявляемыми к показателям 
качества питьевой воды. В предстояш;ий период на территории Таманского 
сельского поселения должны быть выполнены требования Федерального закона 
от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само
управления в РФ», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» и осуш;ествлены первоочеред
ные мероприятия по улучшению водоснабжения населения, в том числе:

- реконструкция систем водоснабжения с применением новых техноло
гий;

- строительство новых источников водоснабжения на базе новых техно
логий и оборудования;

- строительство систем водоотведения с применением новых технологий.
Сложившаяся в населенных пунктах Таманского сельского поселения

Темрюкского района ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и 
предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабже
нию, препятствует формированию социально-экономических условий устойчи
вого развития Таманского сельского поселения Темрюкского района

Одной из проблем развития Таманского сельского поселения Темрюкско
го района является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой во
дой.



Большинство систем питьевого водоснабжения не имеет необходимых 
сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды. 
Более 80 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети 
находится в аварийном состоянии и нуждается в замене. Неучтенные расходы 
(потери) воды достигают более 50 процентов.

Низкий уровень внешних и Ешутренних инвестиций не обеспечивает 
своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организа
ций жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению 
надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает не только 
количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является нега
тивным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление 
основных фондов.

Мероприятия программы разработаны с учетом определенной водной 
стратегией основных направлений деятельности по развитию водохозяйствен
ного комплекса России, обеспечиваьощих устойчивое водопользование, охрану 
водных объектов, защиту от негативного воздействия вод, а также по формиро
ванию и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в во- 
доресурсной сфере.

Реализация муниципальной программы предусматривает переход к фор
мированию в Таманском сельском поселении Темрюкского района условий, 
обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, соответствующий новым 
требованиям к качеству предоставления коммунальных услуг населению, со
здание предпосылок устойчивого развития.

Удельное нормативное водопотребление в большинстве Таманского сель
ского поселения Темрюкского района превышает установленные органами 
местного самоуправления нормативы потребления. Расчеты по нормативам (без 
учета фактического потребления) не обеспечивают ценовой чувствительности к 
нерациональному потреблению воды, не стимулируют население к установке 
приборов учета.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является бесперебойное, 
гарантированное удовлетворение потребности населения Таманского сельского 
поселения Темрюкского района в питьевой воде, обеспечение санитарно- 
эпидемиологической безопасности и строительство и модернизация объектов 
водоснабжения и водоотведения, очистки сточных вод.

Тактической задачей программы является развитие систем коммунальной 
инфраструктуры водоснабжения с привлечением внутренних и внешних инве
стиций.

Задачи муниципальной программы;
- повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабже

ния и инженерного обустройства Таманского сельского поселения Темрюкско
го района;

- проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабже-



ния и водоотведения;
- развитие систем коммунальной инфраструктуры водоотведения;
- инженерное обустройство Таманского сельского поселения Темрюкско

го района;
- строительство системы водоотведения.
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 

программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Срок реализации муниципальной программы -  2022-2024 годы.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по основным направлениям муниципальной программы, 
объемы и источники их финансирования приведены в приложении к настоящей 
программе.

Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы из средств местного бюджета, составляет 12000,0 тыс. рублей, в том 
числе:

2022 год -  4000,0 тыс. рублей;
2023 год -  4000,0 тыс. рублей;
2024 год -  4000,0 тыс. рублей.
Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 

ходе реализации подпрограммы по мере необходимости решения вновь постав
ленных задач.

Наименование мероприятия Источник фи
нансирования

Объем финансирования муни
ципальной программы, 

тыс.рублей
2022 год 2023 год 2024 год

Развитие водоснабжения и водоотве
дения Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

местный бюджет 4000,0 4000,0 4000,0

Итого
местный бюд

жет 12000,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:



СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов;
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предществую- 
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предществую- 
щем отчетному. В случае ухудщения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудщения значений показателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предществующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отнощений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отнощение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отнощение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей



формуле:
Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери- 
зуюгцего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения п.ланового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

СРп/п’ СДп/ппз / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реахшзации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше



нию координатора муниципальной программы - эффективность использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризуюш;его це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп 1сдгппзш

, где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз> 1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:



ЭРгп=0,5*СР 4гп+0,5* > ЭРп/п*А:./у
где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭР*гп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следуюгцего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;



готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского 

сельского поселения Темрюкского 
района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Развитие водоснабжения и водоотведения 

Таманского сельского поселения Темрюкского района»

N Наименование целевого Единица Значение показателей
п/п показателя измерения 2022 год 2023 год 2024 год

1 М униципальная программа «Развитие водоснабжения и водоотведения  
Таманского сельского поселения Темрюкского района»

1.1 Отремонтированные 
водопроводные сети

км 10 10 10

1.2 Построенные водопроводные 
сети км 1 1 1

1.3 Очистка водосбросных ливневых 
стоков км 3 3 3

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского 

сельского поселения 
Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского

сельского поселения Темрюкского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансирова

ния

Объем 
финансиров 
ания, всего 
(тыс.РУ б.)

В том числе по годам Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель - бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Краснодарского края в питьевой 

воде, сохранении водных объектов и окружающей среды;
- обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности;
- строительство и модернизация объектов водоснабжения и водоотведения, очистки сточных вод

1.1 Задача - повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства;
- проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения и водоотведения;
- развитие систем коммунальной инфраструктуры водоотведения;
- инженерное обустройство Таманского сельского поселения Темрюкского района;
- строительство системы водоотведения

1 Развитие водоснабжения и водоотведения Таманского сельского поселения Темрюкского района



1. 1. Мероприятия по 
строительству, 
реконструкции, 
развитию и ремонту 
объектов, включая 
проектно
изыскательские работы 
коммунального 
водоотведения, 
водопроводно- 
канализационной сети 
и теплоснабжения 
Таманского сельского 
поселения
Темрюкского района

местный
бюджет

12000,0 4000,0 4000,0 4000,0 Реконструкция и ремонт 
водопроводных сетей 
Строительство 
водопроводных сетей. 
Изготовление проектно
сметной документации, 
технадзор 
Разработка схем 
водоснабжения, 
водоотведения и 
теплоснабжения.
Очистка водосбросных 
ливневых каналов и 
придорожных ливневок. 
Строительство и ремонт 
ливневой канализации для 
отвода дождевых и талых 
вод с дорожного полотна. 
Приобретение.___________

__________ 8_________
Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

к

Итого местный
бюджет

12000,0 4000,0 4000,0 4000,0

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


